OII »e dira qifuii mol de ses po6sies. Oh a vu sur Marbode (16) les deux cpitaphes qu'Ulgcr avaii
cpnsacrees a la mdmoire de ce prelat. Ce spnl les seuls fruils rie sa veine qui soicni entre les maiiis du
public. Baillet (17), qui le nomiiie Otilger, le fail aiilerir d'une Vie de saint Mauiille en vers. Mais on u
tait voir ailleurs qu'clle appartienl a Mnrbode. Menard, dans spn Histoire manuscrite d'Anjou (p. 47,
col. 2), temoigne avoir vu riivers peiils poeraes d'Ulger aia lonange des sainis; onvrnges, dit-il, eiiiis
dVq style grossier, et que pour cette raison il n*apas jnge a propos de iranscrire. Du inoiiis auraii-il
dft nous en marquei'les titres et les depots oii ils se conservem.

/Eiilih Ulger, suivant le l^nioignage ce Jean de Sarisbefi, avait fail un ouvrage inlitule : Venalitiumdi-
teiplinarum,qm n'esl poiril veiiu jhsqu'a rious (18). Cest le scul ecrit connu de sa lacon, donl lapone
seinble sur fetiquette nieriter nos regrets. . ;'

(14j Hist. Umv. Andegav. p.116.
(15» flht. lit.,i. IX.p. 36.
(16) Hht.lit.l, X,p. 458 (PatrologitB t. CLXXI).
(.7) TahleCrii. 15. Sepl. n. 5.
*18) Meialog. I. n, e. 19 (Patrologix t.CXCIX).
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ULGERII EPISCOPI ANDEGAVENSIS

AD TNNOCENTIUMII PAPAM

RELATIO PRO MONASTERIO ROTENSI

Adversus monachos Vindocinenses. .

(BALUZ,Miscell. edit. in-fol., 1.111,p. 15, ex chartario ecclesise S. Licinii Andegnvensis.)

Unice Pnter orbis et domine. Cliaritas el pietas
nos impelliint ut resporideamiis pro Joanne paupere
et pro loco suo panperfimo, quos Vindociiiensis

ahbas cl monaClii aptitudine suae affinitatis et mole

faciilinium suarura, quas ipsi habent riimias, mo-

liiiiitur suffocare, doinine mi papa Innocenti. Cum

pauper iste landem ad nos defessis atis perveriefit,
imllum prsemisil, nullum secum adduxit,iiulluiri qui

scquereiur ex condiclo exspectal vel exspeciavit.
Soltis est, impolens et pauper est. Solus a nmliis

iinpetitur; impoiens a potenlibus, pauper a divili-

IMIScircumdatur. Anxiatus est in eospirilus ejus.
Itleo succurere ei desidero; quia non esliiberi nec

Chrislinni hoiniiiis, non subvenire oppresso. Iste

qtiidein servus vester etfidelispro posse suo, ca-

iionicus est regularis ecclesise Sanciae Marise de

liosco, quse inter sanctas liabelur sanctissima, sed

inier paupercs cognoscitur esse paupenima. Hinc,

inqiiam, pauper filius ejus, pro patipere maire sta-

liiu piignaturits, orai et stfpplicat pedibus majesta-
tis vestrse, el nos cum illo el pro illo oramus et

siipplicamns quaienus aures capitis vestri et cordis

dignemini converlere ad responsa snaedefensionis.

Neime enim esl noliis animus serenilatem et rcve-

rentiam vestrse giavitatis otiosis sermonibus deti-

nere.Tullioet Tullianissit suarhetorica. Sedpurain

veriialein, quseeuih liberabit, etea tantuni qusesibi
ad hoc negotium sint necessaria, simpliciler el suc-

ciiiiie vobis et curse vestrac prsesenti proposuimus
intimare.

11. Nohitis qtiidaiii de nostralibus sedificavit dnas

ecctesias, unnm in abbatiam Regularitim canonico-

rum, qui extunc iii ea usque modo devotissime Deo

deserviertuit; alterara vcro in capellam et in ora-

torittm sibi el suse proprise familise cohstruxil. El

lianc ipsam inter sedificantlumdicitur, et recogno-
scilur ab adversario, illi regulari ecclesise, de qua
ante diximtis, conlulissc. H;cc aulem capella nibil

omninode reditu juris parochialis possidebat. Sed

permilteniihus illis regularibus canonicis quos j'ara
coinnieiiioravimus, ille idem Dominus capellanos
suos, quos feodatos babebat et Iiabnerat jam auiea

multo tempore, assighavil ei, ut inibi more cano-

nico celebrarent dirinuin oflicium in lionoreut Dei

\ et piissimi Nicolai quorum- possessiones' erant in

censivis, in agriculturis, in vendis fofensibus, in
'
fitrnis, in molendiiiis.et in hisqiise fuerantexcerpla
de dominieatura et de mensa ipsiiis domini; quae
Jicenter posset dedisse aliciii suofurri militi sive

clienli, si placuissct, aut mimo ailt liisirioni, si le-

viter agere voluissef.
Postmodum verofilius lnii illiiis iritelligens illam

regularem Ecclesiam plus nimis indigere, quia sila

est in terra sierili, in locis paliislribus alqiie silve-

stribtis, unde ipsa Ecclesia de Bosco nbminalur, ad

perficiendum hoc quod suus antecessor incoeperat
animum iniendil, ct ad supptementum inopisevictus

et vestitus pauperum fralrum, capellam quam sicpe
replicamus cum tola capellania jam rivulioiies no-

B minalse nbbatise dedit. Verum ut hoc suiim deside-
rium recto itinere incederel et debilo ordine cede-

ret, qiiidqiiid dominalionis, quidquid polestatis in
eam habuil, loltim id penitus refulavit et posuit iri

'
nianu domini mei Rainaldi vcnerabilis ante Andega-
vensis cpiscopi et modo Remensis arcbiepiscopi,
affectuose rieposcens qiiatentis hoc suum deposilum
illi regulari monasterio quod mulioiies revolvimus
tam reddcret quara donaret.

III. Sane dominus meus ille episcopus, valde

congraiulaiiis anle de tanto incremenlo illius indi-

gentis Ecclesise, sicut susccpit de manu illius no-

bilis, sic liivestivit iltarii pauperein abbaliolam ilo

is.lacapella iii manibus Albini ahbntis, trademlo ei-
„ ctaves illius capellae, tradendo ei cordas signoriim'

ejus, necnon et charlam consiilniionis ejusdeui,.
insuper et libros, el si qua sunt alia. Hoc autenv
concesserunt capellani serviiio ipsius capellse atli-

tulali, el se ipsos et suas capellanias, sive mavis
dicere prsebeiulas, in manu abbalis et dispositione
cjus reddiderunl. Hoc concessit archipresbyter loci
illitis Rainaldhs, et noster decanns Nonnannus, et
nnsirum capi iiiliuu, qtrorumilla capetla ceusualis eral.

Et hoc concessi ego Ulgerius, qui eo lempore indi-

gttus administrabam officium archidiaconatus, hac

condilione, ul numerus servientium non diminue-
retur.

IV. El ul hoc lotum opus perfectissiraam consunv--

maiioiienisortirciiir.ipsum abbatem Albiaum desti-
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navii iilem doiuintis meus cpiscopns ad ilominiiin

nostriim papaui benediciiim Paschalem, orans el

snpplicaiis ei ut riexleram dignalionissuse hhicelee-

niosynse iuiponeret, et banc capellam illi abbalise,
de ipia nobis est sermo, daret et coac.ederet el apo-
stolica auctorilaie confirmaiei. Qui de more suse

benignitatis tam dignis petilionibits, tam juslis pre-
cibus inclinatiis, rogala concessil, et per aposlolica
scripta, quse gratissima nobis in iiiedium atlulimus,
et vobis, videle, videte iila, ostendimus et of-

ferimus, iianc capeltam ilti abbatise confirma-

vii, et Albinum el socios cjus satis et sujpersaiis

laelos, Letissima sit aniiua ejus, ad propria remisil.
V. Ex illa autem die abbas Sanclse Marise de

Rosco tenuit illam capellam, non tit in suam, sed

vere suam, et habuit et obtinuil plenissifnum jtis
in ea.abbatis et dpmjui, cantando in ea privatim el

publice pro velle suo, cantando in feslis et in pro-
festis diebus; et obeiinle vcl nbeunte aliqtio de

capeilanis illitis capellse, abhas in loco vactio et

jure suo substituil quem elegif, ssecularem qtiem
Voluil, et regularem quem placuit. Tcuuit atitcm
illa abbaiia et possedit banc capcllam, nt de anii-

qua donatione taceanius, iu lemporibus domini
noslri papsp Paschalis, quoad ipse supervixit, et in
iliebiis domini nostri papse Calixti nobtlissimi, et in
diebus dulcissimi tloinini mei pap:C:Hoiioriir et in
iliebus vestris, Innocenli reverendissime.

VI. Usque ad hoc nionientum urbaiii el perili ora-

inres non delrabebaiit nobis, eo quod audiiis ad-

vcrsarioriun argitnientis, slatim non in ea involavi-

niiis, etatl succidenda ea noii fesiiuavimiis. Per
hanc eiiim viam rei geslse narrnfionis liberiiis et

coiiippndiosius pedeleiiiiui ad illa accedenius, et ea

i|;sa maxiine in quibus adversarji pluscoulidu.il,
"inittilia et futilia esse ostenilemiis, et ariete raiionis

rliriieinus, aut quasi quid habenl vigoris et juriuui

niagis ex nostra parle quam ex parte adversariorum

«ture probabimus.
VI!. Abbas Vindocinensis inlendit in abbaliam

Sniicire Marisetle Bosco et in hanc pauperein filiara

ejiis in boc riiodo. lnjuste lenetis capellnin Sancli

Nicolai rie Credoue, et injtisle nobis aiiferiis eam.

Joani.is esl depulsio. Neceam vobis auferimiis, atit

injriste eara lenemiis. Nostra euiin est ratione juris
et lougitudine quielsc possessionis. Abbas Vindoci-

jiensis ad probationem partis suseaddu.xilquod liai-

nalthis Remeusis. archiepiscopus, qui ante erat An-

riegavensis episcppus, el Gilbertus Tiironensis ar-

chiepiscopus, adhibitis sibi lldcberto Ccnomanensi

episcopo et aliissapieniibus, adjmlieayemni Eecle-

sise V.indocinensi iiivesiiiuram capcllae Sancii Ni-

cohii, el quod papa Calixlus nccnoi.i.iloiiiiriusnoster

Jiinoceniiiis el.Petrus Leonis in lenippre.suse lega-

tioifis.. id ipsiiiii ;.coiifirm;i.yeraiil. lnsiipei' nstruit

iibbas Viiidocinensisquod Gnufridiim siiiim nnteces-

norem Rainalilus doiii.iniis noster, Andegavensis epi-

suopus de illa capella inveslierai iudicio, eljuriicii
el inveslitiira! lesles litieras sigillnlas ci feccrai, ct

\ quod illa cnpella infra paroebiam Sancli Clemenlis,

(jiiaesua est, facla sit.
VIII. Jonnnes hic omnia ba?cinfirmat, Illud quod

judicium vel adjiidicaiioneni vocalis, si inoffeusa

iiiajestatedomini meiRemensis archicpiscopi potest
dici, non fuit ncc debet dici jtidicinm , sed potius
praejiiriiciiim.sive peregririum jiidtciuni ; autjiistiim

judicium non fuit, quia non fuil faciiim aputl eum

quera debiiit, nec per eos qnos debuil, nec eo inodo

quo debuit, nec eo loco, nec eo tempore, neque
circa hos circa quos decuit. Apud eum apud quem
debuiinon fuit fncium. Apud papam duntaxat de-
buil judicari, non apud quemcunqiie alium, de re
ista quam uiagnilicaiidus Paschalis papa dederat,
quam concesscrat, quain litierisetsigillosuie aucto-

B ritalisconfirmaverat. Per iltps, peirquos dehiiit non
fuit faclum, quia in priinis per papain, et post
ipsum, per cardinales suos, et per eos quos ?dmi-

sissei, et non per alios, debtiit lieri. Unde nec per
Ttironensem arChiepiscppum nec per Ceiioinnnen-
sem episcopum debuil fieri. Iitsuper auiem adliuc
tlicuut Tiironensem arcliiepiscopiim adjutlicasse 1110-
nachis illarn infauiem iiivestiluram, iuio inversuraiii.

Respondemus causain non advenisse ad ipsum archi-

episcopum, nec delatam fuisse ad ipsuni.sedipsnm
venisse ad causara bortalu et ducalu Vindociiiensis

abbatis, qiii de fcslo Sancli Mauricii infecio ipsttm
archiepiscopum exlraxil, et Andcgavi sun.piibus a

Turpni abduxit, et.iii suum causidictim pririic qunm
r causa Iraclaretur, el quaiitocmique lempore anli;

Andegavi fuit, eum abbas procuravit, et ab liospiiio
abbalis ad caiisam cum abbale venit, el a eausn al

lipspitium ahbatis cum ahbate rcdiil. Titnc tcmpoiis
quidquid scivit el potuil ad opus abbatis Vindoci-

nensis, et fccit ct poluit. Ei ideo nobis siispectus
fuit. Eo modo quo (lebuil factiim non fuit, quia
feslum Sancli Barfholomsei transierat quaiido cj>i-

. scopus riieni ad ageiiduni, videlicet crasliniiin ab
iiistanle liinc feslo, prsefixil. llli atilera quos episco-

pus vocabal ad catisam, causati suiil breviialem

liujiis lcrmini el duriliam Credoneusis domini, qui
eis ssepiiisstra auferebat, et aliquando canonieum
a secnptuin uisi redempium abire non permitlebal.
Dicliim eiiam fuilab illis qnod illa capetla, pro qua

D ad caiisain vocabanlur, abbatiie de Bbsco erai. A<l

. causam equidem veiiirenl die constituto; sed rau-

. sara VIOIIingrederenlur, nisi pritis jiidicaretur si

causse ill.e sutlicientes essenl ad iiiipe;rniidtiiiisibi

s;;l\um terniiiium et coiiimodioreii). ln illo lerniiiio
ciim utraque pars conver.issei, el abbas Viudoci-

nciisis qiisereret judiciiun de jaui riicia cnpella, re-

spondil pars adversa se catisam illam IIOIIiiigreili,
nisi priussil jiiiiicaliim si causse stiperius dictse suf-

frcientes esseiif, ne eo riie ralione possent cogi ad

placilandum, sicul et in positione istius lermini ipsi
deleriiiinaveranl. lnstiper non fuerunt.vocati seciuido

nec tertio. Eo loco quotlebuit faclum non fuit, quia
nec ante papam. Nec in loco jussionis facltnn fuit,

qtiin illi cierici qui impetebaniur, inducias sex
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mensium ad agenJum de vita sua, scilicet de prae-A
bendis suis, de usufructu quarnm in servitio Dei
vivere dcbebant, ct servitio quarum ordinati erant,
ohtinerc non pofuerunt. Circa illos circa quos de-
cuil factum nnn fuit, quia circa abbatern el circa
canonicos regtitares Sanctse Marise de Bosco faclttm
iion fuit, quorum lanlum erat et proprielas etpos-
sessio sxpissime jam prsefnlsecapellse dafse et con-
firmalsc per Andegaver.sem episcopum, per archi-

diaconum, per arcliipresbyferum, per decanum et

capitulum Sancti Mauricii, per cnpellanos illius ca-

pellsequae nobis est in ore, el ad cumulum, per
dominuin noslruin papam magnificum el miriliciini

Paschalem, cujus aucforitas supergredilur et exce-
riit longe omnes rionationes et confirmaliones alio-
rurn. Undc nosconfisi desununi judicis misericordia
et vestra, similiter de Dei et nostra et horum

pauperum justitia, confrdenter dicimus, quando-
quidein isli regulares canonici non fuerunt vocaii
ad ciusara nec judicati, iltud quod hic judiciuni
noniinatur, circa hos circa quos decuil factum non
ftiil, nec istos regularesdebere damnari, nec propler
hoc a causa prsecipifari, etiamsi iffi sseculares ca-
jiellani, cum ipsi essent vicarii prsediclorum regu-
lariuin et ofticiales eorum el et iiislrunientuni,
proculpa sua et pro defeclu suo a causa exciderunl.
Irao nos aflinnare credimus quod si argumenta ad-
versarii efficacia essent, ad removendos sseculares
capellanosvalerent, regularibus aulera non obessent,
sed prodessent, c.uinsseculrrium deposifio regula-
rium esseladmissio.et cum regularium ipsorumsii,
c*.non atterius personsn, in tocum ipsius capellse va-
cuum intrare, ct vel sibi retinere, vel alii quem
eligent dare.

IX. Ad hoc quod dicunt adversarii, dominum

Andegavensemepiscopum invesfituram fecisse Gau-
frido Vindocinensi nbbati de cnpelta post hoc judi-
cium, respondemus quod investitura ex tali judicio
non est approbanda, el nos desiderare et deside-
rando orare apostolicam diguitatem et ejus sanctse
curise aucloritalem ut judicent utruni inveslitura
apud talem, et per tales, tali modo, lali loco, lali
tempore, circa tales, facta et judicala, investitura
debeal esse vel dici, vel inversura, cum a papa et
a curia ejus nulla nisi canonica fuerit sic admil-
tenda- nec pro iiivestilura hnbenda, et cum itlud

quod vocant investilurara, in logis lantum el vo-
calis esset, non realis, ncque maierialis, el magis
prsecepset festinata qiiam excogitata.

X. Ad hoc aulem quod advcrsarii dicunl, Rai-
naldum episcopumAiidegavensem investivisse Gau-
fridum ahbatera Vindocinensem de capella per cla-
vem ipsius capellae, respondemus quod huicargii-
iuenlo, imo arguto et arguendo nientlacio, obviat,
el quod.inullis clericis et plurirais laicis pntet Al-
bericum sacerdotem in memorala clave cxiracla de
'uallbeoet sua propria insuper el viginli libris pro-
inissis abbati Vindocinensi rcdemisse filium suum

Paganum nionacbuin ab iniolerabiti jugo Yindoci-

A nensis nioiiasterii.et eum rcdemplum reddidisseab-

balise Sancti Albani.

XI; Quod autem dictint Andegavensem episco-

ptim fecisse chartam eis in lestimonium judicii et

inveslilurse, magis videlur eis Pfficere qnam proli-
cere, quia non fuit composiu per eum qui an(e erat

magister schotarum ; cum in Andegavensi ecclesia

nulla charla de rebus ad Audegavensem pertinenli-
bus soleat recipi, nisi a magistroschotarum diclala

et laudala fuerit. Addimus qttod charta illa noncon-

tinct priores nostrse Ecclesioe, quibus qusecunque
charta carel non lanlum perdit aucloritalem, sed

eliam niereliir calumniam.

XII. Contra hoc quod assertint dorainum Calix-

luiii papam et vos et domiiinm Peirtim Leonis con-

firmasse tale judicium et lalem investituram, non

est miriiin si ista confirmavistis, qui nullum super
hoc raliocinaniera audiebalis. Verum Roman.i Ec-
clcsia illius discrelionis semper debet esse ut si

aliquis ab ea falsitatem indiicendo, vel veritaiem

laccndo, alicujus rei confirmationem itijustam. ob-

liniiefii, agnila verilate, tali occasione nulli rem

suam debel auferre. Dominus Gaufridus abbas, qui
iniillum prudens et mullum lilteralus et mullum

eloquens ftiii, salis ostcudit quod in his rationibus

noii miilium confidebat, nec mullum urgebanl, qui
Titronis, nbi vos et abbas el nos vobiscum eramus,
de capella ista nulliim clainorem prolulit; siraililer

nec in celeberrimo Remensi concilio, ubi archiepi-

Q scopus Remensis fuit, cui isti innituntur, et ubi nos

vohiscumfuimus, super hoc quori isli clamant, cla

nisrem sive querelam ad aurem sanclitalis vestr.c

detulit. Ad ullimuni, isti regulares, qui modo pos-

sident, parali sunt comprobare capellam illain jam
a triginta anuis vel a qunriraginia fuissc daiam

ecclcsiseSanctse Marisede Bosco, sine.ieclaniaiione

legitima sibi facta.

XIII. Nunc autem, reverendissime Paler, pervo-
late partem adversariorum et nostram, et conferle
auclores aucioribiis, assensores assensoribus, mo-
dos modis, loca locis, tempora temporihus, impe-
tilores impetilis, elquod eliam per nos nori rogaii
faceretis, recle judicantes, s:epissinie jam comnic--
moraiav abbatise de Bosco hoc suiini satis parvuni

, D solatium adjudicale. Quod si apud vestram sublimi-
talem oralio nostrse parviiaiis nullius fueriti com-
moveant viscera vestra paupertns linjus frairis et

; ecclesise suse pauperis huniiliins, quia vos estis
sustentator pauperum, et pater orphanoriim, et
advocatus eorum. Vos-eslis judex judicum lerrse.
Sententia vestra definii universas. Acceptio perso-
narum non fuit apud Christum, necdebet essc aputl
vos vicarium ejus. Vestrum esl bene posita confir-
niare. Amodo sollicitudinem causa; pauperis istius

et fratrum suorum in sinum clementise vestrse pro-

: jicio. Amodocuram hujus pauperis Joannis et alio-
ruiii iralrnm suorum hahealis. Quia, doraine, tibi

i dereliclus est pauper. Orphanorum snon dicam eris».
scd sis adjutor.
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CLGERH EPISTOLJl.

. I.

Ad Lucium 11 papam. —-Odonem S. Martini Tu-
ronentit decanumcommendat.

(Vide in LucioII, iniervariorum epislolas ad ipsum,
Patrologias lom. CLXXIX,sub num. 2.)

II.

Ad, eumdem.— Ut Roberlum priorem S. Cotmw
Turonensis benignetuscipiat.

(Videubi supra, sub num. 5,)

III.

Ad clerum Andegaventem.— MititetTempli Hiero-
solymitani commendat.

(DUCHESNE,Scripl, rer. Franc, IV, 770.)

Ulgerius Andegavensis indigne dictus episcopus,

archipresbyteris.archidiaconis, prioribus, presbyie-

ris, et omni clero in Andegavensi episcopalu con-

stitulis, vitam qusefinem healiludinis nescit.

Mandamusvobi» alque rogamtis et supplicamus,

qiiatenus hos fralresnostros, cum ad vos venerint,

benigne et affecluose suscipiatis, et ecclesiasve-

stras ad prsedicandum eis exponatis, et corda ve-

strorum parochianonira adimpendendas eis eleemo

synas snas largissime inclinelis. Islienim siintnm.-

tii, et officialesel commilitonesmililantium Christo
in sacrosanclo Tempto Domini Jerusalem, quorum
militia sine dubio vera est, et Deogratissima. Quse

abjeclis ssecttlaribus desideriis, videlicct gaudiis

nuptiariim et omnimoda voluptate, el expers pro-

A prietalis, professa arduam religioriem, ut selernam

consequatur bealiludinem, conlra Iiostes Dei, qui
Sarictamcivilatem Jerusalem, et alias Orientales

persequuntur, pugnare elegerunl ; nec dubitant

dare ariimas, et fundere sanguinem, dum deleant
et exierminent gentiles impiosa sanctissimis locis,

quos Dominus elegit nalivilali, et passioni suae, et

conversationi. Nos vero cupienies parlicipes esse

eorum beatitiidinis et sortis, concedimus, nt si

ecclesiaesint interdictse, ad quas illi lendent.in
adventu eoriiin semel in anno, urio die ad hoiio-

rem Dei et eortim solcmniter pulsatis signis cele-

bretur divinum officium in ipsis, admissis omnibus

parochianis: exiieptis exCommunicalis, et si qui

sint fratres eornm, qiii signunv, vel habitum, aut

vilam eorurn habeant, ea vice, si morlui sint, se-

peliantur. Hos diligitet amplcctitur papa Romanus

et toia Romanafecclesia,el omnes qui Deuraamant.

Omnibus vero, qui sua henellcia eis porrexerint,

quinlam pariempoenitentiae peccatorum, quaecon-

lessi fuerint, relaxamus. Valete.

IV.

Ad Sugerium abbatem S. Dionytii.— Nuntiala Pe-
tri Burguiientit abbalh morte, rogal ut tuccesto-
rem ejut Rbbertumbenighetuscipiat.

(Exstat in serie epistoiariim Sugerii ordine lerlia.

Vide Patrologiw t. CLXXXVl,'col. 1318:)

ULGERII TESTAMENTUM

(Gall. Chriit. vei, t. H, p. 134.)
'

ln nomine Domininostri Jesu Cbristi, ULGEIIICS,
episcpporum minimus, RICARDOdecano ecclesiseB.
Mauricii Andegavensis, et tofi convenlui ejus in

perpetuum.
Patieniia misericordis Dei in providentia sedis

Andegavensis contra mores et vilam nostram con-
siiluii, licet gravitate exsilii, el nliis multis inCom-
inoditatibus impediii, nonnulla supra vires eniten-

tes, Dei gratia acquisivimus quasdam ecclesias et

vicos, laborantes sedificavimus sane non modicc,

c|uatitale et qiiantitate peccatorum nostrortim, quae
«sepead memoriam revocabamus, perlerriti. Tra-
lienle nos illa senteniia: Date et dabitur vobit (Luc.

vi), #eligimus dare ecclesise B. Mauricii»de cujiis
visceribus et medullis processerant expensse quse

ad hoc ftierant necessariseet efficaces, et nobis et

successOribus nostrrs illa qtise super scripsimus;

C Furnum Calomnsequem dedit nobisin eleembsynam

Turpinus de Rambfortii et uxor ejusVillaria,el mo-

lendinum quod esl in excluso Roberli de. ...Et

census qui sunt iu perta Andegavensi, qui fuerunt

Ilelenoli, etLagenarium deTransmeduana, et dimi-

diarn ecclesiamS.Clementis de Platea, et ecclesiam

S. Mauricii de Bosco juxta Bellamnoam, et eccle-

siam et vicum S. Philippi cum pertinentiis suis, et

dominium EcclesiaeGrugii quod dedil nobis Plii-

lippus de Sauconay, et impositionemipsius sacer-

dolis, et ecclesiamde Caslello, prseter partem illam

quam habet abbalia S. Albini, et ecclesiam S.

Quinlini cum capella sua, et lerram, quam ibi ha-

bemus in novo vico de Samonaco, el ecclesiamde

Loigniaco, et vicuni Sancti Egidii curn ecclesia

post mortem Radutphi archidiaconi, ecclesiam rie

Poimellis, eccksiam de Alenconioet de Chemerario,
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ecclesiam de Monteboherii, ecclesiam de Solemniis,
ecclesiam Sancti Martini de Boscp. Damus insuper
ecclesiam de Jallia et capellam quse est proxima,
et quod liabebamus in ecclesia Parisiaco. Prseterea

ecctesiam S, Pelri de Priscinniaco, dimidiam eccle-
siam de Valleio, et de Laigniaco, et de Cbineineo,
el de Disseio, et quod habebaraus in ecclesia Sari-
cti Symphoriani. Hsecorania damus vobis salvo

jurearchidiaconorumetarckipresbylerorum.Prfeter-

A ea damus'quidqiiiil haberaus rn caslelto tvovo, et

in Helonio, et in Chyreio, et medielariam quae est

apud Salviniacunv, qtise Benedicamus-Domino nun-

cupatur et Burgensem iinum apud quinque sotidos,

apud Columain de Alberlo, et quindecini solidos de

Philippo de Gresolla, et quindecim de Gauterio

Cenomanensi Reliqua membranw verbaexci-

derunt.

MARBODl REDONENSIS EPISCOPl

EPITAPHIUM DUPLEX

AUCTORE ULGERIO ANDEGAVENSI EPISCOPO.

(Yide Palrologiw, t. CLXXI, in Marbodo.)

ANNO DOMINIMCXLIX

OGERIUS LUCEDII ABBAS

,. /:?

NOTITIA

(FABRIC.Biblioth. med. et inf. Lal., t. V, p. 161.)

Ogerius, Lucedii abbas in dicecesi Vercellensi, cujus sermones ediii sunl inter S. Bernardi Opcra-
Traclatiim nrs. Delaudibus Deiparse memorat Oudintis , tom. II, p. 1417. [Ex tractatu ejusDe latiiiibus
S. Dei Genitricis, qui exslat ms. in cod. 761 biblioihecse Univcrsitatis Taurinensis, integram praefntio-
nera evulgarunt viri doctissimi qui commeniarios ejusdein bibliothecse scripserunt, tom. 11, pag. 240,
MANSI.]

OGERII SERMONES.

(Vide ?atrologiw tom. CLXXXIV, col. 880 , inter Opera S. Bernardi.

ANNODOMINIMCXLIX

ARNULFUS DE BOERIIS

NOTITIA

(FABRIC.Bibl. med. et inf. Lal., I, 142.)

Arnulfus, monaclius de Boeriis, ordinis Cisterp. in dicecesi Laudunensi sseculo XII, scripsit Specutum
monachorum quod exstat ad calcem Operum S. Bernardi, t. II edit. novissimse Mabillonianse, Paris.

1719, p. 816.

ARNULFI

SPECULUM MONACHORUM.

(Vide Palrologim , I. CLXXXV.)
'
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sictitCaiphaespiritusprophetiaead ruinam. 889

CAP.LXXV.— Quod solo consensumala fiunt; qnia
nullumesl peccatumnisivoluntarium. 890

CAP.LXXVI.— Quodetiam commistiocarnaliter non
est peccalumsine consensuvoluntatis. 890

CAP-LXXVII.—Quod etiamin consensucarnaliscom-
mistionis,si aclhibeaturratio, vel aanullatur,,velminui-
tiir culpa. 891

CAP.LXXVIII.—Quodqoibusplacentmali, illi tantum
communicantmalis; quibusautem displicentnoncommu-
nicant. 891

CAP.LXXIX.— Qnodaliqnandosubtrabendaest cor-
rectlomalis,ne ipsiveldeterioresDant,vel eliamexacer-
bati aliis noceant. 891

CAP.LXXX.—Quod nullum est detrimentum cura
pseudoepiscopiset presbyteris conversari, et non eon-
sentire.,' 892

CAP.LXXXI.— Quod culpis praelatorumimplicantur
qui in aliquemconsensumeis accommodant, 892

CAP;LXXXll.—Quodcautearcendisuntmali,ne eorum
culpisimplicemur,et abjiciendide Ecclesia, ne cumeis
pericltterhtir., 892

CAP.LXXXIII.— Quadiscretionecomplendasit tanta
diversitasscripturartlm,quiamalimodojubentur excom-
mumcari,aliiautemmediocritercorrigi,ut ciirentur.892

CAP.LXXXIV.— Quod aliquinon sunt'excommnni-
candi,ne aliossua excommunicationeconlaminent. 893

CAP.LXXXV.—Quodhonest correctiodifferenda.893
Cip. LXXXVI.—Quodaliqnandopeccatorisubservien-

dumest, nonin his quaemale, sed quavbeue agit, eliam
si male intentat. 893-

CAP.LXXXVII.—Qnodcorreclio peccatontmcbarita-
tive et misericordlterexercendaest discrete. 895^

CAP.LXXXVIH.— Qaod peccatumest correctionem
ditTerri,si sine impedimentopotest fieri. 896

CAP.LXXXIX.—Quodquandoplnres eodem contami-
nati sunt morbo, potiusest differendaquam exercenda.
correctio,quiameliusest aliquosin Ecclesianon corrigi,
quamipsarascindi. 896

PARSSECUNDA. 897
CAP.I.— QuodindisciplinaEcclesiaemoduset.tem-

poraservandasunt. 897
CAP.II. — Quoddisciplinabona intentione est etxer-

cendaet magnadiscretione. 897
CAP.III. — Qnodindisciplina maglsest misericordia

tenendaquamseveritas. 897
CAP.Iv. — Quod et ignoscendomalis et pleclendo,

semper dilectionis el correctionisintenlione ulendum
est. 898

CAP.V.—Qnotmodis consenstismalisexbibctur,tan-
daudo,imitandQet taccudo. 89&
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CAP.VI.—Quodnec amore, nec metu tacenda est
veritas. 899

CAP.VII.— Quodnec metu scandali nec compassione
falsaveritasreticendaest. 899

CAP.VIII.— Quod,licet paxexterius turbetur per in-
crepationem,inlus tamen tenenda est per dileclionem.

899
CAP.IXT— Quodiujustaest misericordiaqusemalis et

imp&Diteutibusimpenditur. 900
CAP.X.— Quodvera est misericordiamaloscorrigere.

901
CAP.XI. —Quodnon simplicitatialiquando,sed pigri-

tiaeimputandumest non corrigere. 901
CAP.XII.— Quodin nos delinquitur, pro Deo remit-

tere; quodin Deum,canonicevindicaredebemus. 901
CAP.XIII.— Quodpraelatia subditisDODsolumrepre-

hendi, sed etiamaccusariet convincidebent. 901
CAP.XIV.—Quodepiscopimetropolilanumsuumaccu-

sa-.'edebent. 902
CAP.XV.— Quodclericis licitum est quemlibetsupe-

rioris ordinis accusare, etiam episcopum, et quod ipse
episcopusnon debet reprehendere. 902

CAP.XVI.— Qua discrelione accipiendumsit quod
sanctivetantne' praalatia subdilisarguanturvei accusen-
tur.; Uerumque imperantut ab eis accusenturet arguan-
tur. 903

CAP.XVII.— Quodetiam boni laici ad accusationem
episcoporumsunt admittendi. 903

CAP.XVIII.—Quodbonijuvenesdistrictaincrepatione
malossenesferire debent. 903

CAP.XIX.— Quodnon omnesepiscopi sunt episcopi.
904

CAP.XX.— Quodaliquismalusepiscopusvel impudi-
cuscanismagisdicendusest quamepiscopus. 904

CAP.XXI.— Quoda minoribusnon sit refugiendacor-
reclio. 904

CAP.XXn.—Quodetiamsisubditimala intentione re-
prehendant praeialos,tamense excusaredebeantpropter
vitandummajusscandalum. 905

CAP.XXIH.— Quodvicissimpraelatia subditisel sub-
dili a praelatisarguendisunt. 906

CAP.XXIV.— QuodprselatiDODab omnibus, sed tan-
tnm a bonis,et nullaomuinomacufarespersis, vef etiam,
nonsuspectisaccusandisunt. 906

CAP.XXV.—Quaepersonaeinfamesdicendaesunt. 907
CAP.XXVI.— Quod inimiciab heri et nudiustertius

accusatoreset teslesesse nonpossunl. 907
CAP.XXVfl.—QuodconsaDguineiet familiaresaccusa-

tores et testes essenon debeot. 907
CAP.XXVIII.— Quodnon solumvita et opinioaccusa-

torumtestium,sed etiaminteDlioperscrutandaest. 907
CAP.XXIX.— Quodsancti ideo vel nullam vel diffici-

Jemvolueruntesse sacerdotumaccusationem,ne a malis
quibuslibetpossentinfestari. 908

CAP.XXX.—Quoordinecomplendasit disciplina. 908
CAP.XXXI.—Quodpriusquamaccusaridebeat episco-

pus, comeniendus esl. non semel, sed ssepissime;,non
amaro,sed familiaricolloquio,ut corrigatquaein se corn-
gendacognoverit. 909

CAP.XXXII.— Quodmetropolitanisnffraganeissuis
superbiet gravesessenou debeDt,nec siue eorumconsi-
lio aliqaid,uisiquodadpropriumpertiDelparochiam,trac-
tare. 909

CAP.XXXIII.—Quodsi episcopusadmonilionesubdito-
rum incorrigibilisfuerit, tunccanonicead primatemcausa
ejusdeferalur, qui eumad conciliumconvocet. 909

CAP.XXXfV.— Quodsubditi et prselatoshumililer
reprehendant,et reprehensosvenerentur. 910

CAP.XXXV.—Quodprselatia subdilis reprehensi vel
debenlse pargare, si sunt innocentes; vel emendare, si
sunt culpabiles. 910^

CAP.XXXVI.— Quodcuius scitur ab omnibus culpa
sciri debet ab omnibusptEnitentia, 911

CAP.XXXVII.— Quodcumlevisculpaquaelibetquoti-
diana confessionefratrum solvi credatur; criminaliter
tamenpraelalorumtanlumabsolutionelaxatur. 912

_CAP.XXXVHI.— Quod sacerdotumpoaritentia, etsi
debelsciri, nontamenabomnibusvideri. 912

CAP.XXXIX.—Quodsacerdos,si dignampcenitentiam
egeril, pristinaesucedignitalirestituatur. 913

CAP.XL. — Quomodosolvendum est quod aliqui
sanctipost pceniientiamprohibent dignitatis restiluiio-
nem,aliquiconcedunt. ' 914

CAP.XLI.—Qucddecriminalibuset mortiferispecca-
tis, si prselatusvulicorrigi,a subditisnon est accusandus,
et cumcorreclus accusarinon debeat, non est damnan^
dus. 915

CAP.XLII.— Quoddiscrete ceotemperanclasunt verba

Gregorii,quibusdicit lapsosnon debere restitui, ne sit
contrariuscseterissanctis,et in sequentibussibi ipsi. 91(5

CAP.XLIH.—Quodetiamdamnatus,si vere pcenitue-
rit, restituipotest; quianonpeccatqui exercetjustitiam.

917
CAP.XLIV.— Quodpostquampraelatussaepecommoni-

tus iDcorrigibilispermanserit, tunc ad primatum causa
ejusdeferatur. 921

CAP.XLV.— Quodproditoreset laceratores episcopo-
rum infamesfieri,deponi, et-curiaetradi debent. 922

CAPXLVI.— Quodqui publicescriptavel dictacontu-
meliosain aliquemconfingitflagellandusest. 922

CAP.XLVIl.— Quqdconviciumnonest proaccusatione
sumendum. 922

CAP.XLVIII.— Quodsi accusatoresnon fuerint legi-
timi,non est vexandusepiscopus. 922

CAP.XLIX.— Quod episcopus accusalus septuaginla
duobustestibusidoneis.convincatur. 923

C*P.L. — QuodSilvesler papa non vetat subditisquin
accusentprslatos, sed ne praesumptuoseid faciant. 923

CAP.LI. — Quodcumcausaaccusandiad prirnatemca-
noniceperlatafuerit, tunc primasmagispacemreformara
debet quamjudicium. 925

CAP.Lll. — Quodsi pacemrefbrmarenon poteril ,tunc
accusatus,acceptisad minussex mensiuminduciis,debet
synoduminfra provinciamcongruo tempore auctoritate
apostolieacongregatam,ad se defendendumconvocare.

924
CAP.Lni. —QuodtolumsynqdalemordinemDamasus

papa breviter lucidequedeseribit. 923
CAP.LIV.— Quodaccusatusa commuDionenon debet

suspendi,antequamconvietussit, nisi judicio se subtra-
hat. Spoliatusvero rebus suis tandiu ipsis restiluendus
est, quandiuspoliatuserat antequamrespondeat. 926

CAP.LV.—Quodduodecimjudices sibi eligere debet
accusalusepiscopus. 926

CAP.LVI.—Quodprimaspersonasaccusanliumvel accu-
sati, cujusfldei,cujusquevitaesint riroaridebet, ul et per
hoc accusanlibusmagis vel minus credat, et accusalo
magisvel minusparcat. 927

CAP.LVII. — Quod accusatoreset testes prassentes
viva voce accusare vel testificari debent, et accusatus
prsesensjudicari, nec se debent nisi de praesentinegotio
infamarevel calumniari. 927

CAP.LVIII.— Quod si judicium sublerfugerit, seque
absensut prcsens, lamaccusalusquam accusalordamne-
tur. 928

CAP.LIX.— Quodquatuor personaein omnl judicio
sunt habendte. 929

CAP.LX.— Quodj'udiciumfieri non debet usquedum
ad perfectumveDlilatasit qusestio. 929

CAP.LXI.— Quodtribus modis expurgare se potesr.
accusatus,scilicetvel magisidoneistestibus, vel summo
examine,vel, ante omnempublicationem,confessioncet
poenitentia. 929

CAP.LXII.—Quodsi accusatusse expurgarenoluerit,
tunc vel convincetur,vel spontepeccatum.suumconfite-
bitur, el damnabitur. 930

CAP.LXIII.—Quodjudicium,si ordinabiliternoofue-
rit habitum, velmetu alicujuspoteslatissubversum,ac-
cusatusvel ante vel post damnalionemappellet apostoli-
camsedem. 950

PARS TERTIA. 951
CAP.I. — Quod quatuorspecies eorumsunt, qui sunt

extraEcclesiam,et quorumsacrameotanonsunl rat.a.931
CAP.II. — In quo diflerant schismaticiab hsereticis.

931
CAP.III. —Quod schismaticiin sacramenti sanctitate

sunt pro nobis,nonin schismalisvulnere. S3a
CAP.IV.— Quodschismalicorumbaptismaverumqui-

dem est, sed nonprodestquandiusunl in schismate.932
CAP.V.—Quodetiamordinalischismaticorumconvcrsi

recipiuntnr. 933
CAP.VI. — Quodvelut aridamanus vernm membrunj

est, sed inefficax; siceadem dictavel opera pro inlcn-
tione vel fidesunt inuliiia, vel noxia. 955

CAP.VII. — Quodfldessil necessariafacientibwsacni-
mentavel miracula. 950

CAP.VIII.— Quodpro fide haereticorumdamnentu'-
vel approbentursacramentaeorum. 936

CAP.IX. —QuodPaulianistarumbaptismaestirrilnm
Novatianorumveroordinesrati cummanusimposilione.

930
CAP.X. —Quodnulliusbaeresis,nisi Novalianae,cleri-

cisunt jure recipiendi. !'5'

CAP.XI.—QuodBonosiacipro necessilate snnt tecc-

pti. .93<
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CAP.XII. — QuodDonalistsepro utiiilale sant rccepti.
''".'.. 938
CAP.XIII.— Quod a Leone Maximusrecipilur, Maxi-

mtisex laicoet.Donavistain episcopumordiuattis. ,938
> GAP.XIV.—iicrn Ndvatialiiab Innocenlio. 958

CAP,.XV.—ItenvDonatusNovatianusa Leone. 938
CAP XVI.— Quod sacramentahaereticorumquariivis

stnt >efa, tameninutilia. 939
CAP.XVII.—Quodeliamsuntuoxia. 959

; CAP.XVIII.—Quodab haerelicisbaptizali per manns
impositionemsunt recipiehdi. 940

CAP.XIX.— Quodiiullahaereticorum.sacramenlasnnt
nu,

' 9io
CAP.XX.— Quodsacramenta hsereticorumvera sunt

quantum ad formam, uonquantura ad spiritualemgra-
tiam.

' ' 940
: CAP.XXI.— QnodcorpusDominiab Arianisconfectum

.sacrilegasancliodicaiur. 941
CAP.,XXH.— Quodsine fidefrustra caeteraecclfisiasu>

Cahaberi'.videanlur.." ": 9*1
CAP.XXllI.— Quodhsereticorurhbaptizatr curripceni-

tentia et manusinfpbsitionesunt recipiendi,clericisvero
non. ''.'• 941

CAPXXIV.— Quodad aliudet ad aliudrefereniiasiint
varia Ecclesisesialula. 942

CAP.XXV.— (Juoda Catholicisiri Ecclesiaomniasa^
cramenlasalubrller, sed ab haireticisqanvnabiliteracci-
piantur. 942

CAP.XXVI.— Quodbaptizatiab haerelicis,vel.ex con-
sensu, vel conscieutia,clericatus bohore privaiidi sunt.

943
CAP.XXVlL—Qhodignoranter;abhaereticisbaptizali

noirdebent ab ordinibusrepelli.
"

943
CAP-XXVIII.—Quodviolenler ab hserelieis ordinali

aliquemcoloremexcusatioriisbaberit. 943
CAP.XXIX.— Quod hajretici etiam corporaliter sunt

vitandi. 943
CAP.XXX.— QubdSimoniacusa fideexorbilet. 943
CAP.XXXI.—Quodcapilalequidem.estfacinusvenun-

dare et comparareSpiritumsanctnm. 945
CAP.XXXII.— Qualiter iu utroqueTestameritopunita

sit Simoniacahseresis. 943
CAP.XXXIII.— Qundsacerdotiumin his non subsistat

qui prsemiisid asseqniintur. 916
CAP.XXXIV.— Quodbenediclioei convertiturinma-

ledictionem,qui emeiido spiritualiaad hoc ul fiathaere-
Xicuspromovetur. . - 946

CAP.XXXV.— Quot modis Simonimpretium impen-
datur. : 947

CAP.XXXVI.—Quotaiiathcmalisopprobrio,-suscepli
hpnorisnmissiorie,monasteriirestrietioiiemulctandussit
Simoniacus,lam vendensquartiemens. 948

CAP.XXXVli.— Quodproprii honoris"periculosubia-
ceat, quisquisnedumordines, sed (lispeiisalionemalicu-
jus ecclesiaslicibonivendideritvel emerit.» 948
. CAP,XXXVIII.—Quodecclesiamveldecimasvendere

vet emere Simoniacaesrhaeresis. 948
CAH.XfXXIX.— QuodmoderniSimoniacisataguntSpi-

ritum sahctumemere in sacramenlissicut Simonin mi-
raculis. 949

CAP.XL.'•—Quod Simoniacinullam aBctoritalemha-
beant a Veteri Testamentovendendivel emehdi,quamvis
alicubihoc inhui videatur.. 949

CAP.XLI.—Quodex initioSimonioBbonusaliquisfru-
clus honpossilproveuire. 930

CAP.XLII.— QuodSpiritus sanctus iri Simoniacisnon
lucet sacramenlis. '•.. 951

CAP.XLIII.— Qucd Spiritus sanctus nec vendi nec
emipotcst.: 931

CAP.XLIV.— Quodnon possitetiam eleemosynafieri
ex pretio Simoniae. -• 932

CAP.XLV.— Qilodconseiis et consentienlibusnoceat
Simonia;' .932

CAP.XLVI.— Quod deponendussil, qui ab eo quem
Simoniacumnon diibitat,se ordinaripermittil. 953

CAP.XLVII.-h Quodvehementercontra Simoniamsit.
exardendum. 953

CAP.X'LVIII.— Quodpersequendivel vitandisunt Si-
moniaci. 954

CAP.XLIX.̂ Quod etiamdebellandasit Simonia.954
CAP.L — Quodsacramentnmcumsil quantumadve-

rom bonisbonum,malistamenlit magnummalnm. 951
CAP.LI. — Quod bis sit Dominustransliguratus in

«arne. 955
CAP,Lll. --Quod in baptismateharreticorura;quam-

vis concedaturrattim,noncredendumsit liaberiSpiritum
sanclum,nisisequatnrmanusimposilio. . 933

CiP LIIl. —Quodquicunquehsereticscommunionese

maculat,nonampliuspromovcridcbeat. 936
CAP.LIV.—;Qnomodoirrita Ctnonvera dicanlurhae-

reticorumsacrameuta, cumsint vera et sancta. 956
CAP.LV. — Quod a!ia sinl sacramentadignitatis, alia

necessitatis. - -- 936
CAP.LVI.— Qnoii loco vel tempore vel profiiolionc.

damnandtissit qulhlicite ordinatiir. 937
CAP.LVII.— Quod talis episcopus"concedilurcselera

sacramentaadminislrare, qui taraen prohibetur ordines
faCere. . " 957

CAP.LVIIL—QaOdpraeemineredebet sanctit3te qul
prseeminetdignitate. 937

CAP.LIX.—:'Quod'damnatussit Anastasiuspapa cum
suodecreto,quo contraaucloritalemsanctorumordinalos
ab Acaciod.aranatDabsolvereiiisus est. 938